
Borse di studio per la valorizzazione del merito -
anno accademico 2022/2023

Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed
assegnazione delle borse di studio
Determinazione n. 8023 del 21/07/2023

Assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione del merito agli studenti diplomati con
votazione di 100 centesimi con lode negli anni scolastici 2020/2021 o 2021/2022 ed immatricolati
nell'anno accademico 2022/2023. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed
assegnazione delle borse di studio - capitolo 252703 (impegno di spesa Euro 79.242,63).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00129
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione del merito agli studenti diplomati con
votazione di 100 centesimi con lode negli anni scolastici 2020/2021 o 2021/2022 ed immatricolati nell'anno
accademico 2022/2023. Approvazione dell'elenco delle domande ammesse ed escluse ed assegnazione delle
borse di studio - capitolo 252703 (impegno di spesa Euro 79.242,63).
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 10 
IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 633 di data 14 aprile 2023 è stato approvato il Bando che
stabilisce i criteri e le modalità per l'assegnazione di borse di studio per la valorizzazione del merito rivolto
alle studentesse ed agli studenti diplomati con 100 centesimi con lode negli anni scolastici 2020/2021 o
2021/2022 ed immatricolati nell'anno accademico 2022/2023 (di seguito anche "Bando") presso
un'Istituzione di formazione terziaria, come meglio specificato di seguito;
- con determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 4012 del 18 aprile 2023 è stata approvata la modulistica per l'attuazione dell'intervento;
- secondo quanto stabilito dal Bando i requisiti per l'assegnazione della borse di studio sono:
a) aver concluso il secondo ciclo di istruzione e formazione di secondo grado negli anni scolastici 2020/2021
o 2021/2022 con una votazione finale all'esame di Stato di 100
centesimi con lode;
b) avere la residenza in provincia di Trento alla data di conseguimento del diploma;
c) essere immatricolati/iscritto nell'anno accademico 2022/2023 presso un'Istituzione di formazione terziaria
nazionale o estera, pubblica o privata (Università, Conservatori di musica, Istituzioni AFAM, altri Istituti
universitari, Alta Formazione Professionale, Istituti Tecnici Superiori) che rilasci titoli aventi valore legale o
titoli equiparati per l'estero;
d) aver sostenuto/sostenere oneri di spesa per contributi universitari/tasse di iscrizione per la frequenza del
primo anno di un percorso di studi di formazione terziaria presso una delle Istituzioni di cui al precedente
punto;
e) non aver già beneficiato della borsa di studio prevista dal precedente Bando approvato con deliberazione



della Giunta provinciale n. 567 di data 8 aprile 2022;
f) non essere beneficiario di borse di studio o analoghi benefici previsti dalla normativa in materia di diritto
allo studio universitario (d.lgs. 68/2012 o l.p. 9/1991 art. 2) o con le provvidenze o borse concesse ai sensi
dell'articolo 23, commi 1 e 2, della l.p. 9/1991 o dell'art. 43 della l.p. 8/1996;
- per la concessione di queste borse di studio è stata complessivamente prenotata, con la sopra citata
deliberazione 633/2023 (prenotazione fondi n. 2021517 pos. 001), la somma di euro 90.000,00 sul capitolo
252703 dell'esercizio finanziario 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 10 
TENUTO CONTO CHE:
- secondo quanto disposto dal Bando, sono ritenute ammissibili le spese per le tasse universitarie/tasse di
iscrizione, intendendosi escluse le spese per i test di ammissione e gli importi versati per altri servizi offerti
dagli Atenei come ad esempio il contributo per la libera circolazione provinciale richiesto dall'Università di
Trento sugli abbonamenti di trasporto;
- l'importo massimo ammesso a copertura dei contributi universitari/tasse di iscrizione effettivamente
sostenuti o da sostenere ammonta ad euro 2.000,00;
- i termini previsti dal bando per la presentazione delle domande sono stati fissati dal giorno 20
aprile 2023 al giorno 22 maggio 2023.
CONSIDERATO CHE:
- entro il termine sopra indicato sono state presentate al Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema complessivamente n. 66 domande di cui n. 61
domande di borsa di studio da parte di studenti diplomati nell'anno scolastico 2021/2022 e n. 5
domande da parte di studenti diplomati nell'anno scolastico 2020/2021, immatricolati nell'anno accademico
2022/2023;
- successivamente sono state ritirate quattro domande, come meglio specificato nel verbale di istruttoria di
data 21 luglio 2023, prot. n. 567387 (di seguito "verbale istruttorio");
- a seguito dell'istruttoria esperita, risultano ammissibili n. 60 domande presentate, come meglio specificato
nel verbale di istruttoria e nell'Allegato A) "Elenco domande ammesse e borsa di studio assegnata", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- n. 1 domanda risulta non ammissibile in quanto il richiedente ha successivamente comunicato di aver
rinunciato agli studi, perdendo così il requisito di essere immatricolato/iscritto nell'a.a.
2023/2024 presso un'Istituzione di formazione terziaria, come meglio specificato nel verbale di istruttoria e
nell'Allegato B) "Domande escluse e domande sospese", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (allegato riservato);
- n. 1 domanda risulta sospesa in quanto sono in corso approfondimenti rispetto al fatto se l'Istituto in cui è
iscritto il richiedente rilasci titoli aventi valore legale o equiparati all'estero,
come meglio specificato nel verbale di istruttoria e nell'Allegato B) "Domande escluse e domande sospese",
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato riservato);
- il punto 6. del Bando stabilisce che le borse di studio saranno erogate in un'unica soluzione da liquidare ad
avvenuta esecutività del provvedimento di assegnazione, previa acquisizione della seguente documentazione:
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 10 
-quietanze o altra idonea documentazione atta a dimostrare l'avvenuto pagamento dei contributi
universitari/tasse di iscrizione sostenute nell'anno accademico 2022/2023,
eventualmente non ancora presentate entro la data di adozione del provvedimento di ammissione;
-dichiarazione relativa alla detrazione d'imposta per l'anno di competenza;
-dichiarazione di non aver beneficiato per l'a.a. 2022/2023 di borse di studio o analoghi benefici previsti dalla
normativa in materia di diritto allo studio universitario (d. lgs.
68/2012 o l.p. 9/1991 art. 2 o di provvidenze o borse concesse ai sensi dell'articolo 23
della l.p. 9/1991, commi 1 e 2, o dell'art. 43 della l.p. 8/1996.
DATO ATTO CHE:



- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Cristina Ioriatti,
Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema;
- ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE 679/2016
in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere pubblicati
sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza;
- ai sensi dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d.lgs. 33/2013 e delle linee guida del
Garante della privacy sarà pubblicato solo l'allegato A) mentre l'allegato B) non viene pubblicato poiché non
rientra tra i casi per i quali risulta obbligatoria la pubblicazione (concessione di un beneficio economico);
- è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione, secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;
- il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti di Stato
di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
VISTI
- l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio dell'esigibilità ella
spesa;
- gli atti citati in premessa.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 10 
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, l'allegato A) "Elenco delle domande ammesse e
borsa di studio concessa", parte integrante e sostanziale del provvedimento che riporta le domande ammesse
e la relativa assegnazione delle borse di studio per la valorizzazione merito presentate da studenti diplomati
negli anni scolastici 2020/2021 o 2021/2022 ed immatricolati nell'anno accademico 2022/2023, per un
importo complessivo pari ad euro 79.242,63.=;
2. di escludere, per quanto meglio specificato in premessa, la domanda di cui alla lettera A.
dell'allegato B) "Elenco domande escluse e domande sospese", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, poiché non presenta i requisiti previsti dal Bando approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 633 di data 14 aprile 2023;
3. di sospendere, per quanto meglio specificato in premessa, la domanda di cui alla lettera B.
dell'allegato B) "Elenco domande escluse e domande sospese", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, poiché non presenta i requisiti previsti dal Bando approvato con deliberazione della Giunta
provinciale n. 633 di data 14 aprile 2023;
4. di erogare le borse di studio assegnate agli studenti riportati nell'allegato A) di cui al punto 1), in un'unica
soluzione ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, secondo gli importi rispettivamente indicati
per ciascuno studente e previa acquisizione di quanto indicato al punto 6. del Bando e in premessa riportato;
5. di impegnare l'importo di euro 79.242,63.= sul capitolo 252703 dell'esercizio finanziario 2023,
relativo alla prenotazione n. 2021517 pos. 001 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 633 di
data 14 aprile 2023, tenuto conto del principio dell'esigibilità della spesa;
6. di dare atto che in applicazione all'art.11 della legge 16/01/2003 n. 3, come modificata dal d.l.
76/2020, la tipologia di spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al rilascio del Codice Unico di
Progetto (CUP);
7. di dare atto che il procedimento avviato in data 23 maggio 2023, termina con la data del presente
provvedimento entro i 60 giorni previsti dal Bando;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 5 di 7



Num. prog. 5 di 10 
8. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ad esclusione dell'allegato B) in quanto, ai sensi
dell'art. 31 bis, c. 2 bis, della l.p. 23/92, dell'art. 26, c. 4, del d. lgs. 33/2013 e delle linee guida del Garante
della privacy, non sussiste l'obbligo di pubblicazione non essendosi concretizzata alcuna concessione di
beneficio economico;
9. di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 6 di 7 MOS - ROV
Num. prog. 6 di 10 
001 allegato A) Elenco delle domande ammesse e borsa di studio concessa 002 allegato B) RISERVATO -
Elenco domande escluse e domande sospese Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso
in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00129
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 10 
Allegato A: "Elenco domande ammesse"
n. codice fiscale Cognome Nome importo contributo (max E
2.000)
1 LBNNTH03H64M067B ALBANO ANTHEA E 1.730,22
2 NDRRCR03M04H612Z ANDREOLLI RICCARDO E 1.343,80
3 NGLDLA03S68L378S ANGELI ADELE E 166,00
4 NGHLRI03A63L378C ANGHELONE ILARIA E 2.000,00
5 NZLLNZ03H27L378H ANZELINI LORENZO E 2.000,00
6 PLLMLD03T45L378M APOLLONI MATILDE 1.238,30
7 BLDGDI03R63L378E BALDASSARRE GIADA E 2.000,00
8 BRTRNN03R63L378U BERTOLDI ARIANNA E 730,64
9 BNNMRN04D64C794A BONANI MORENA E 1.351,50
10 BNRLSN04D08L378C BONIARDI
ALESSANDRO
SEBASTIANO
E 2.000,00
11 BRTCRN03R43L378R BORTOLOTTI CATERINA E 586,00
12 CHRSRA03B61H330W CHIARANI SARA E 2.000,00
13 DLDGDI03D52H330H DALDOSS GIADA E 486,00
14 DLMFPP03A13C794F DALMONEGO FILIPPO E 1.953,59
15 DLANRC03L24H223E DAOLI ENRICO E 466,00
16 DLIDVD03E17H612I DI LEO DAVIDE E 2.000,00
17 DMIMNO03A58H612L DI MEO MONIA E 2.000,00
18 FRRGLI03D52L378R FERRARI GIULIA E 1.165,00
19 FRRLCU03D24L378K FERRARIS LUCA E 1.066,00
20 FLPFRC03D57L378P FILIPPI FEDERICA E 2.000,00
21 GGGMNN03S66C372J GAGGIANO MARIANNA E 1.225,00
22 GCMMME03S68H330Y GIACOMETTI EMMA E 1.006,00
23 GVNMTT03E11H612N GIOVANAZZI MATTEO E 1.751,20
24 GRSGCM03D18L378M GRASSI GIACOMO E 1.366,96
25 NMIMTN92C04Z600M INAMA MARTIN IGNACIO E 2.000,00



26 LCHNCL03H24L378Y LECHTHALER NICCOLÒ E 426,00
27 MRNSRA03H53C794V MARINELLI SARA E 906,00
1
Num. prog. 8 di 10 
n. codice fiscale Cognome Nome importo contributo (max E
2.000)
28 MRNMTT03C26C794H MARINI MATTIA E 2.000,00
29 MTTFRC03C45H330G MATTEDI FEDERICA E 2.000,00
30 MZZNNA03M48C794Z MAZZANTI ANNA E 308,92
31 MLLRRA03P47H612K MELLARINI AURORA E 426,00
32 MNGMGH03E62H330S MENGARDA MARGHERITA E 2.000,00
33 MCHMTT03H25L378G MICHELOTTI MATTEO E 426,00
34 MRLDNL03C21H612I MORELLATO DANIEL E 1.445,00
35 NRDLSN03P06L378Q NARDIN ALESSANDRO E 786,00
36 PLLFPP03A20L378P PALLAORO FILIPPO E 1.089,74
37 PNZKST03B52C794B PANIZZA KRISTIN E 978,70
38 PNJTDR02E61L378M PANJKOVIC TEODORA E 346,00
39 PRRMNL03L21L378V PARRELLA EMANUELE E 2.000,00
40 PVSMTN03T59L378H PAVESI MARTINA E 1.405,00
41 PLLGRL03E21H330Y PELLEGRINI GABRIELE E 2.000,00
42 PNTSRN03T51C794Z PONTARA SERENA E 2.000,00
43 PVNNCL03T30L378J POVINELLI NICOLA E 2.000,00
44 RGTGLC03E01L378T RIGATTI GIANLUCA E 2.000,00
45 RZZLCA02A52C372D RIZZOLI ALICE E 156,00
46 SLTCRN03L69L378J SALTORI CATERINA E 2.000,00
47 SLVVLR02A61L174I SALVATERRA VALERIA E 1.351,50
48 SPRLNA03C44C794V SPRINGHETTI ALINA E 1.345,00
49 TGNCHR03M62H612H TOGNI CHIARA E 1.947,50
50 TMSLSS03B07H612Y TOMASI ALESSIO E 192,00
51 TNNRRT03D18G224O TONINI ROBERTO E 2.000,00
52 TNNMLD03P51C372V TONINI MATILDE E 1.544,82
53 VLNMLN04C24C794Y VALENTINI EMILIANO E 1.351,50
54 VNDLRA03S46L174H VENDER LAURA E 42,40
55 ZLLLNE03T70C794G ZALLA ELENA E 1.040,12
56 ZPPCLN03H62C794Z ZAPPINI CAROLIN E 42,40
2
Num. prog. 9 di 10 
n. codice fiscale Cognome Nome importo contributo (max E
2.000)
57 ZDDGNN03C31D530A ZEDDA GIOVANNI E 1.247,82
58 ZNDMTT03D24H612I ZENDRI MATTEO 1.285,00
59 ZRZMNC02R51C372E ZORZI MONICA E 2.000,00
60 ZTTLNZ03A02L378K ZOTTELE LORENZO E 1.521,00
E 79.242,63
3
Num. prog. 10 di 10


